



**2023/2167(DEC)**

22.11.2023

# **ALTERAÇÕES**

## **1 - 10**

**Projeto de parecer**  
**Romana Tomc**  
(PE752.901v02-00)

Quitação 2022: Fundação Europeia para a Melhoria das Condições de Vida e de Trabalho (Eurofound)  
((2023/2167(DEC))



## Alteração 1

Lucia Ďuriš Nicholsonová, Jozef Mihál, Dragoş Pîslaru, Max Orville

### Projeto de parecer

N.º 2

#### *Projeto de parecer*

2. Louva vivamente a missão da Fundação de fornecer conhecimentos para apoiar o desenvolvimento de políticas mais bem fundamentadas nos domínios social, do emprego e do trabalho, na Europa, e aprecia o trabalho realizado pela Fundação nestes domínios;

#### *Alteração*

2. Louva vivamente a missão da Fundação de fornecer conhecimentos para apoiar o desenvolvimento de políticas mais bem fundamentadas nos domínios social, do emprego e do trabalho, na Europa, e aprecia o trabalho realizado pela Fundação nestes domínios; ***considera que a Fundação pode desempenhar um papel crucial na análise mais aprofundada do aumento do teletrabalho e dos impactos conexos no equilíbrio entre a vida profissional e a vida privada e na qualidade das condições de trabalho, assim como na divulgação das boas práticas e na avaliação das possíveis respostas políticas; congratula-se com a análise das opções políticas para melhorar as condições de trabalho, as relações laborais e as condições de emprego e de vida, prevista no programa de trabalho da Fundação;***

Or. en

## Alteração 2

Alicia Homs Ginel, Estrella Durá Ferrandis, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Lina Gálvez Muñoz, Klára Dobrev, Ilan De Basso, Agnes Jongerius

### Projeto de parecer

N.º 2

#### *Projeto de parecer*

2. Louva vivamente ***a missão*** da Fundação ***de fornecer*** conhecimentos para apoiar o desenvolvimento de políticas mais bem fundamentadas nos domínios social, do emprego e do trabalho, na Europa, e aprecia o trabalho realizado pela Fundação

#### *Alteração*

2. Louva vivamente ***o trabalho de elevada qualidade*** da Fundação ***que visa reforçar e disseminar*** conhecimentos ***gerais e técnicos, baseados em dados concretos***, para apoiar o desenvolvimento de políticas mais bem fundamentadas nos

nestes domínios;

domínios social, do emprego e do trabalho, na Europa, e aprecia o trabalho realizado pela Fundação nestes domínios; ***salienta a importância, a autonomia e o valor acrescentado da Fundação no seu domínio de competências;***

Or. en

### **Alteração 3**

**Alicia Homs Ginel, Estrella Durá Ferrandis, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Lina Gálvez Muñoz, Klára Dobrev, Ilan De Basso, Agnes Jongerius**

#### **Projeto de parecer N.º 3**

##### *Projeto de parecer*

3. Observa que o orçamento da Fundação para o exercício de 2022 foi de 26 milhões de EUR (27 milhões de EUR em 2021)<sup>1</sup>; manifesta a sua satisfação pelo facto de o orçamento da Fundação para 2022 ter sido executado em 100 % (tal como em 2021);

---

<sup>1</sup> Estes valores orçamentais foram extraídos do relatório anual do TCE sobre as agências da UE relativo ao exercício de 2022 e baseiam-se no total das dotações de pagamento disponíveis durante o exercício.

##### *Alteração*

3. Observa que o orçamento da Fundação para o exercício de 2022 foi de 26 milhões de EUR (27 milhões de EUR em 2021)<sup>1</sup>; manifesta a sua satisfação pelo facto de o orçamento da Fundação para 2022 ter sido executado em 100 % (tal como em 2021); ***salienta a necessidade de assegurar recursos humanos e financeiros adequados, que permitam à Fundação continuar a executar o seu programa de trabalho com uma taxa de desempenho muito elevada, nomeadamente à luz dos grandes desafios relacionados com a evolução do mundo do trabalho;***

---

<sup>1</sup> Estes valores orçamentais foram extraídos do relatório anual do TCE sobre as agências da UE relativo ao exercício de 2022 e baseiam-se no total das dotações de pagamento disponíveis durante o exercício.

Or. en

### **Alteração 4**

**Alicia Homs Ginel, Estrella Durá Ferrandis, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Lina Gálvez Muñoz, Klára Dobrev, Ilan De Basso, Agnes Jongerius**

**Projeto de parecer**  
**N.º 6**

*Projeto de parecer*

6. Congratula-se com o papel de líder da Fundação na procura de uma cooperação estreita com outras agências da União Europeia, incluindo o Cedefop, a EU-OSHA, a ETF, o EIGE, a FRA *e a AEA*, que visa reforçar as sinergias entre estas agências e evitar sobreposições;

*Alteração*

6. Congratula-se com o papel de líder da Fundação na procura de uma cooperação estreita com outras agências da União Europeia, incluindo o Cedefop, a EU-OSHA, a ETF, o EIGE, a FRA, *a AEA e o ECDC*, que visa reforçar as sinergias entre estas agências e evitar sobreposições;

Or. en

**Alteração 5**

**Alicia Homs Ginel, Estrella Durá Ferrandis, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Lina Gálvez Muñoz, Klára Dobrev, Ilan De Basso, Agnes Jongerius**

**Projeto de parecer**  
**N.º 6-A (novo)**

*Projeto de parecer*

*Alteração*

**6-A. Congratula-se com as estreitas relações de trabalho da Fundação com organizações internacionais, designadamente a Organização Internacional do Trabalho (OIT), com a qual foi assinado um novo acordo-quadro de cooperação em 2022, bem como com a Organização de Cooperação e de Desenvolvimento (OCDE);**

Or. en

**Alteração 6**

**Alicia Homs Ginel, Estrella Durá Ferrandis, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Lina Gálvez Muñoz, Klára Dobrev, Ilan De Basso, Agnes Jongerius**

**Projeto de parecer**  
**N.º 6-B (novo)**

*Projeto de parecer*

*Alteração*

**6-B. Congratula-se com o facto de a Fundação continuar a desenvolver as suas relações com o Centro Comum de Investigação (JRC) da Comissão Europeia e de se registar uma estreita colaboração nos domínios da digitalização e das novas formas de trabalho, bem como o acompanhamento das mudanças estruturais no mercado de trabalho;**

Or. en

### **Alteração 7**

**Alicia Homs Ginel, Estrella Durá Ferrandis, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Lina Gálvez Muñoz, Klára Dobrev, Ilan De Basso, Agnes Jongerius**

#### **Projeto de parecer**

**N.º 7**

##### *Projeto de parecer*

7. Toma nota de que foram detetadas algumas insuficiências relacionadas com o procedimento de adjudicação de contratos para serviços de ligação em rede; congratula-se com o facto de a Fundação ter tomado medidas para corrigir os seus modelos de concurso em conformidade;

##### *Alteração*

7. Toma nota de que foram detetadas algumas insuficiências relacionadas com o procedimento de adjudicação de contratos para serviços de ligação em rede, ***devido à falta de uma distinção clara entre critérios de seleção e de adjudicação***; congratula-se com o facto de a Fundação ter tomado medidas para corrigir os seus modelos de concurso em conformidade;

Or. en

### **Alteração 8**

**Alicia Homs Ginel, Estrella Durá Ferrandis, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Lina Gálvez Muñoz, Klára Dobrev, Ilan De Basso, Agnes Jongerius**

#### **Projeto de parecer**

**N.º 8**

##### *Projeto de parecer*

8. ***Toma nota de que foram*** detetadas algumas insuficiências no programa de estágios da Fundação em 2022,

##### *Alteração*

8. ***Lamenta que tenham sido*** detetadas algumas insuficiências no programa de estágios da Fundação em

relacionadas com a atualização da remuneração dos estagiários, *e* congratula-se com o facto de a Fundação ter efetuado as correções necessárias; **toma igualmente nota de** que, a fim de evitar este tipo de problemas no futuro, a Fundação atualizou as suas regras para 2023 em conformidade;

2022, relacionadas com a atualização da remuneração dos estagiários, **o que resultou no pagamento de 3 330 EUR a menos em relação ao que deveria ter sido pago aos 16 estagiários afetados;** congratula-se, **porém**, com o facto de a Fundação ter efetuado as correções necessárias **após o pagamento dos ajustes aos estagiários a partir de outubro de 2022;** **reconhece** que, a fim de evitar este tipo de problemas no futuro, a Fundação atualizou as suas regras para 2023 em conformidade;

Or. en

### **Alteração 9**

**Lucia Ďuriš Nicholsonová, Jozef Mihál, Dragoș Pîslaru, Max Orville**

#### **Projeto de parecer**

**N.º 8**

##### *Projeto de parecer*

8. Toma nota de que foram detetadas algumas insuficiências no programa de estágios da Fundação em 2022, relacionadas com a atualização da remuneração dos estagiários, *e* congratula-se com o facto de a Fundação ter efetuado as correções necessárias; **toma igualmente nota de** que, a fim de evitar este tipo de problemas no futuro, a Fundação **atualizou** as suas regras para 2023 em conformidade

##### *Alteração*

8. Toma nota de que foram detetadas algumas insuficiências no programa de estágios da Fundação em 2022, relacionadas com a atualização da remuneração dos estagiários; congratula-se, **porém**, com o facto de a Fundação ter efetuado as correções necessárias; **aprecia** igualmente que, a fim de evitar este tipo de problemas no futuro, a Fundação **tenha atualizado** as suas regras para 2023 em conformidade;

Or. en

### **Alteração 10**

**Romana Tomc**

#### **Projeto de parecer**

**N.º 8 – ponto 1 (novo)**

##### *Projeto de parecer*

##### *Alteração*

**(1) 9. Felicita a Fundação por ter estabelecido um plano institucional para melhorar a eficiência energética e a neutralidade climática da sua atividade;**

Or. en